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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. За последние десятилетия во всем мире неуклонно

увеличивается объем строительства на слабых грунтах, характеризуемых повышенной

сжимаемостью и малой прочностью. В Египте такие грунты широко распространены в средней

и северной частях дельты реки Нил, где их мощность достигает 15 м. Строительство на таких

грунтах современных зданий и сооружений, передающих на основание значительные нагрузки,

практически невозможно без их предварительного улучшения, замены или применение

специальных типов фундаментов, в том числе свайных. Современное состояние строительной

науки, конструкторской и технологической базы дают широкий набор средств для

строительства в таких условиях. Одним из конструктивных методов, все чаще используемых на

практике и позволяющим в определенных случаях отказаться от применения сложных и

дорогостоящих конструкций фундаментов, являются щебеночные сваи. В основном

щебеночные сваи использовались и используются как средство улучшения строительных

свойств грунтов для создания в основании фундамента геокомпозита, обладающего

повышенными механическими характеристиками и ускоряющего консолидацию грунтов. В

связи с этим подавляющее большинство исследований щебеночных свай было направлено на

изучение именно этого аспекта их применения. Исследованию работы щебеночных свай как

несущих элементов, передающих на основание вертикальные нагрузки, уделялось существенно

меньше внимания, в результате чего многие вопросы взаимодействия щебеночных свай с

грунтовым основанием остались не исследованными, что снижает возможность их более

широкого внедрения в практику свайного фундамент строения, как одного из методов

возведения сооружений, конструкции которых могут выдерживать относительно большие

осадки.

На основании изложенного тему диссертационной работы, посвященной исследованию

работы фундаментов на щебеночных сваях на вертикальную нагрузку в слабых глинистых

грунтах следует считать актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Изучению различных аспектов

устройства и работы щебеночных свай полевыми, лабораторными и численными методами, а

также методам их расчета посвящены многие работы отечественных и зарубежных ученых и

специалистов – М.Ю. Абелев, З.Г. Тер-Мартиросян, Р. А. Усманов, Л. Р. Ставницер, В. Ф. Бай,

А. Б. Пономарев, В. В. Знаменский, Т.В. Мальцева и А.В. Черных, H. J. Priebe, N. P. Ballam и J.

R. Booker, J. Castro, D. A. Greenwood, J. M. O. Hughes и др., J. Han и S.L Ye, A. P. Ambily & S. R.

Gandhi, D. J.White и др., J. T. Shahu и Y. R. Reddy, M. Y. Fattah и др., H. A. Elshazly и др.,

Ramadan и др., D. Muir Wood и др., B. A McCabe и др., K. S. Watts и др., J. Black и др., A. W.
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Stuedlein и R. D. Holtz, A. M. Hanna и др., S. A. Tan и др., M. Bouassida и др.и J. Nazari Afshar и

M. Ghazavi.

В основном исследовалась деформируемость слабых водонасыщенных грунтов,

усиленных щебеночными сваями. В результате этих исследований была показана

эффективность применения щебеночных свай для усиления слабых глинистых грунтов, описано

напряженно-деформированное состояние усиленного ими массива, даны рекомендации по

определению значения его эффективного модуля деформации.

Работа фундаментов на щебеночных сваях, где свая работает как силовой элемент,

передающий нагрузку на грунт, исследована значительно меньше, тем не менее на частных

примерах была показана перспективность развития этого направления в поиске экономически

эффективных и наименее трудозатратных в изготовлении типов фундаментов, позволяющих

осуществлять массовую застройку с использованием относительно простой техники, что важно

для Египта. Однако в проведенных исследованиях щебеночная свая рассматривалась, как

одиночная, включенная в сетку бесконечного свайного поля (концепция элементарной ячейки).

Работа же небольших групп щебеночных свай с учетом их взаимного влияния практически не

исследовалась, в результате к их проектированию подходят эмпирически, что сдерживает более

широкое внедрение этого типа фундаментов в практику современного строительства и

объясняет необходимость продолжения исследований по этой тематике для дальнейшего

совершенствования методики расчета и проектирования фундаментов на щебеночных сваях с

целью повышения их экономической эффективности и эксплуатационной надежности.

Цель диссертационной работы – целью диссертационной работы является

исследование работы отдельных фундамента на щебеночных сваях в слабых глинистых грунтах

и разработка инженерной методики расчета их осадок.

Задачи исследования:

1. Изучение и анализ отечественных и зарубежных публикаций о применении

щебеночных свай в строительстве, результатах исследований их работы в составе фундаментов

и методов расчета. Разработка методологии выполнения и программы экспериментальных

исследований диссертационной работы.

2. Разработка трехмерной численной модели с использованием ПК FLAC3D для

изучения взаимодействия отдельных фундаментов на щебеночных сваях с массивом

водонасыщенных глинистых грунтов. Верификация разработанной численной модели.

3. Исследование численным методом работы отдельных фундаментов на щебеночных

сваях с установлением зависимости их осадок от длины и диаметра щебеночных свай,

коэффициента замещения площади, определяемого как отношение суммы площадей сечений
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всех свай к площади ростверка, осевого расстояния между сваями, модулей деформации и

параметров прочности грунта и щебеночных свай и вертикальной нагрузки на фундамент.

4. Сравнение результатов выполненных численных исследований с результатами

экспериментальных и численных исследований, опубликованных в технической литературе.

5. Анализ результатов выполненных численных исследований, определение

коэффициента снижения осадки свайного фундамента β, развитие боковой деформации

щебеночной свай и распределения контактных напряжений под ростверком.

6. Разработка методики статистического моделирования, регрессионный анализ,

прогнозирование осадки фундаментов на щебеночных сваях в слабом глинистом грунте.

7. Разработка инженерной методики расчета осадок свайных фундаментов на

щебеночных сваях.

8. Сравнение результатов расчета осадок свайного фундамента на щебеночных сваях по

разработанной методике с данными мониторинга осадок реального объекта.

Объект исследования – отдельный фундамент на щебеночных сваях в слабом

глинистом грунте.

Предмет исследования – количественная оценка напряженно-деформированного

состояния (НДС) элементов системы «щебеночная свая – окружающий грунт – ростверк».

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Установлены закономерности влияния геометрических размеров и характеристик

материала щебеночных свай, характеристик слабого глинистого грунта и приложенной

нагрузки на осадки свайных групп, состоящих из щебеночных свай.

2. Дана количественная оценка НДС системы «щебеночная свая – окружающий грунт –

ростверк» с учетом взаимного влияния свай и нелинейных свойств грунтов.

3. Разработаны новые модели мульти-линейной и мульти-нелинейной регрессии,

позволившие получить аналитические решения для определения осадки отдельных

фундаментов на щебеночных сваях

4. Установлено влияние боковой деформации щебеночных свай на осадки фундамента,

определена критическая длина щебеночных свай, увеличение которой не приводит к

дальнейшему снижения осадки фундамента.

Теоретическая значимость работы: заключаются в следующем:

- выполнена оценка аналитических методов расчета отдельных фундаментов на

щебеночных сваях в слабом глинистом грунте;

- предложен и разработан метод, адекватно отражающую фактическую работу кустов из

щебеночных свай с учетом, в отличие от существующих методов, их взаимного влияния;
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- разработанные новые модели мульти-линейной и мульти-нелинейной регрессии

позволяют рассчитать осадку фундамента на щебеночных сваях со средней абсолютной

ошибкой (ААЕ) и средним значением (М) меньшими, чем при расчете по известным методам.

Практическая значимость работы заключается:

- в возможности определения осадки отдельного фундамента на щебеночных сваях с

учетом их взаимного влияния, что соответствует их фактической работе во взаимодействии с

грунтовым массивом и повышает точность расчета по сравнению с расчетом, выполненным с

использованием концепции элементарной ячейки или гомогенизированного материала;

- в возможности назначать длину свай не более ее критического значения, превышение

которого не приводит к снижению осадки отдельного фундамента, что существенно влияет на

экономическую составляющую проектного решения;

- в возможности использовать результаты проведенных исследований и разработанных

методик расчета для актуализации нормативных документов в области геотехники.

Методология и методы исследования. Методологической основой диссертационного

исследования являлись труды отечественных и зарубежных ученых, технологов,

проектировщиков и строителей в области геотехники. В диссертационной работе применялись

следующие методы:

- анализ литературных источников по тематике диссертационной работы;

- численный метод моделирования эксперимента по изучению работы отдельного

фундамента на щебеночных сваях в слабом глинистом грунте;

- статистическое моделирование для прогнозирования осадки фундамента на

щебеночных сваях в слабых глинистых грунтах;

- сравнение результатов численного моделирования с результатами аналитических

решений, полученных с использованием статистического моделирования, а также с


[…]


влияния. Расчет и проектирование ведутся в последовательности, показанной на рисунке 12.

Рисунок 12 - Последовательность расчета

Одним из примеров применения щебеночных свай для устройства отдельных

фундаментов под колонны каркасных зданий является строительство состоящего из 80-ти

шестиэтажных зданий жилого комплекса в городе Порт Фуад (Египет) со средней нагрузкой на

основание порядка 100 кПа.

Геологический разрез строительной площадки, показанный на Рисунке 13, с поверхности

до глубины 5,0 м состоит из слабой глины, подстилаемой слоем песка мощностью 6,0 м. Далее

идет слой илистого песка толщиной 2,0 м, который подстилается слоем слабой глины до
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разведанной глубины 20,0 м. Подземные воды находятся на глубине 1,0 м ниже поверхности

грунта.

Характеристики грунтов, слагающих геологический разрез, приведены в Таблице 3.

Отдельные фундаменты под колонны каркаса здания состояли из 5-ти щебеночных свай

диаметром 1,0 м, длиной 6,0 м, с осевым расстоянием а = 2,15 м (рисунок 14) при коэффициенте

замещения площади Ar = 24 %.

Рисунок 13 - Стратификация грунтов Рисунок 14 - Схема расположения

щебеночных свай

Таблица 3 - Характеристики грунты на объекте строительства

Параметр Щеб. свая
Слабая

глина
Песок Илистый песок

Нижняя

слабая глина

Глубина (м) 0,0 – 6,0 0,0 – 5,0 5,0 – 11,0 11,0 – 13,0 13,0 – 20,0

γb (kН/м3) 20,0 16,5 18,5 18,5 17,5

c (kПа) 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

ϕ ° 40 20 35 32 20

E (мПа) 100 2 50 20 5

Средняя осадка фундаментов здания, отслеживаемая в течение 508 дней, составила 129

мм, при пересчете осадки с использованием формулы (5) осадка составила 133 мм с

погрешностью примерно 3%, что можно считать вполне удовлетворительным результатом.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполненными в диссертационной работе экспериментальными исследованиями

подтверждена возможность использования щебеночных свай для передачи нагрузки от

сооружения на основание и определена рациональная область их применения, ограниченная

зданиями и сооружениями, конструкции которых могут выдерживать относительно большие

осадки, такие, например, как малоэтажные здания, резервуары, насыпи и т.п.).
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2. Численными исследованиями установлено, что осадка отдельных фундаментов на

щебеночных сваях (кустов свай) зависит от различных факторов, к которым относятся длина

(L) и диаметр (d) свай, коэффициент замещения площади (Ar), осевое расстояние между

щебеночными сваями (a), модуль деформации грунта (Es), угол внутреннего трения грунта (ϕs),

коэффициент сцепления глинистого грунта (cs), угол внутреннего трения материала

щебеночной сваи (ϕc), коэффициент бокового давления грунта (K) и интенсивность

равномерно-распределенной нагрузки на ростверк (р).

3. Осадка куста щебеночных свай уменьшается с увеличением длины и диаметра свай,

коэффициента замещения площади, модуля деформации грунта, угла внутреннего трения

грунта, коэффициента сцепления глинистого грунта, угла внутреннего трения материала

щебеночной сваи и коэффициента бокового давления грунта и увеличивается с увеличением

интенсивности равномерно-распределенной нагрузки на ростверк и увеличением осевого

расстояния между щебеночными сваями.

4. Применение щебеночных свай для снижения осадки свайного фундамента целесообразно

до длины свай, составляющей 1,5 ширины ростверка. Это так называемая «критическая длина»,

превышение которой не приводит к дальнейшему снижению осадки фундамента.

5. Осадка фундамента существенным образом зависит от горизонтальных деформаций

боковой поверхности щебеночных свай, которые увеличиваются с уменьшением диаметра и

длины свай, модуля деформации грунта, угла внутреннего трения грунта, коэффициента

сцепления глинистого грунта, угла внутреннего трения материала щебеночной сваи и

коэффициента бокового давления грунта и уменьшается с уменьшением интенсивности

равномерно-распределенной нагрузки на ростверк и осевого расстояния между щебеночными

сваями.

6. Нагрузка, передаваемая ростверком на щебеночные сваи, увеличивается с увеличением

модуля деформации грунта и угла внутреннего трения материала щебеночной сваи и

уменьшается с увеличением ее диаметра и коэффициента сцепления глинистого грунта.

7. Разработанные новые модели мульти-линейной и мульти-нелинейной регрессии

позволяют рассчитать осадку фундамента на щебеночных сваях со средней абсолютной

ошибкой (ААЕ) и средним значением (М) меньшими, чем при расчете по известным методам.

Применение предложенной методики на объекте Порт Фуад в Египте показало

удовлетворительное совпадение полученных расчетом осадок с результатами мониторинга.

8. Предложенная инженерная методика, основанная на разработанных моделях регрессии,

рекомендуется для расчета осадок фундаментов на щебеночных сваях проектируемых объектов,

возводимых на слабых глинистых грунтах, в частности в Египте в средней и северной частях

дельты реки Нил, где распространены залегающие с поверхности слабые глинистые грунты.
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Устройство экономически эффективных, экологически чистых и наименее затратных в

изготовлении при помощи относительно простой техники типов фундаментов позволяет вести

здесь массовую застройку.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Направлениями дельнейшей разработки темы являются:

1) Исследование работы фундаментов на щебеночных сваях в оболочках из

геосинтетических материалов;

2) Разработка методики расчет отдельных фундаментов на щебеночных сваях по первому

предельному состоянию;

3) Лабораторные и полевые модельные и натурные испытания фундаментов на

щебеночных сваях для подтверждения и коррекции результатов, полученных численным

моделированием.
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