ОТЗЫВ
научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения
Сайед Диааелдин Ахмед Котп

Общая характеристика соискателя

Сайед Диааелдин Ахмед Котп в 2010 году с отличием окончил обучение в Университете Аль-Азхар в Египте, в 2016 году магистратуру по специальности «Механика грунтов и геотехника» в Асьютском университете в Египте и в 2018 году поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВО "Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет" (НИУ МГСУ) по направлению 08.06.01 Техника и технологии строительства по профилю подготовки Механика грунтов и геотехника.

В процессе учебы и при работе над диссертацией на тему «Исследование работы фундаментов на щебеночных сваях на вертикальную нагрузку в слабых глинистых грунтах». Сайед Диааелдин Ахмед Котп самостоятельно определил цель и задачи выпускной работы, разработал план ее выполнения, который неукоснительно соблюдал. Свободно владеет численными методами, методами математико-статистического анализа, рационально использует их в намеченных исследованиях, но, к сожалению, плохо владеет русским языком.

Полученные в диссертационной работы соискателя результаты и разработанная им методика расчета, имеющие научную новизну и практическую значимость, достаточно полно отражены в 5 научных статьях, из них 3 статьи опубликованы в журналах, индексируемых в базах данных Scopus и 2 статьи опубликованы в журнале из перечня ВАК.

Основные положения диссертационной работы были рассмотрены и обсуждены на 6-ти международных научно-практических конференциях.

Личный вклад соискателя в полученные результаты

Личный вклад автора диссертации заключается в разработке методики и выполнении численных исследований работы отдельных фундамента на щебеночных сваях в слабых глинистых грунтах с учетом взаимного влияния свай; в разработке новой модели мультилинейной и мульти-нелинейной регрессии для расчета осадки ростверка на щебеночных сваях в слабом глинистом грунте; в получении аналитических решений, описывающих процесс взаимодействия элементов системы «щебеночная свая – окружающий грунт – ростверк»; в разработке инженерной методики основанная на разработанных моделях регрессии, рекомендуется для расчета осадок фундаментов на щебеночных сваях проектируемых объектов, возводимых на слабых глинистых грунтах.

Общее заключение

Сайед Диааелдин Ахмед Котп характеризуется положительно, зарекомендовал себя как грамотный и квалифицированный специалист, умеющий формулировать и решать поставленные, показал себя сформировавшимся научным работником.

Диссертация Сайед Диааелдин Ахмед Котп является завершенной научно-квалификационной самостоятельной работой, выполненной на высоком научном и методическом уровне.

Считаю, что Сайед Диааелдин Ахмед Котп заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Профессор, доктор технических наук по специальности 05.23.02 – Основания и фундаменты, подземные сооружения, профессор кафедры «Механика грунтов и геотехника» ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

Знаменский Владимир
Валерианович

«06» февраля 2023 г.

Адрес: 129337, г. Москва,
Ярославское шоссе, д.26;
тел. +7 (495) 287-49-14, доб.1425
e-mail: geosts@yandex.ru

Подпись Знаменского В.В. заверяю.
Начальник Управления по работе с персоналом
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Московский государственный строительный
университет»